Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº Requerimento nº Requerimento nº Requerimento nº 444425252525/13/13/13/13
CLAUDECIR RODRIGUES MARTINS

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO
COM RELAÇÃO AO CUMPRIMENTO DA LEI
MUNICIPAL Nº 5053, DE 26 DE OUTUBRO DE
2007, QUE “DISPÕE SOBRE ACESSO A INTERNET
BANDA LARGA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Considerando a existência da Lei Municipal
nº 5053, de 26 de outubro de 2007, que “dispõe sobre acesso a internet banda

larga e dá outras providências”;
Considerando que a inclusão digital, ainda

nos dias de hoje, está muito distante dos brasileiros;
Considerando, ainda, que o computador, além

de ser ferramenta de apoio na educação, também tem uma importância que
ninguém mais discute;

Considerando que essa tecnologia, capaz de
transformar vidas, ainda está longe de muitos brasileiros;

Considerando, ainda, que quanto mais longe
dos computadores, mais distantes ficamos do desenvolvimento;

Considerando, enfim, que Assis não pode
abdicar de marcar firme seu compromisso com a inclusão digital, levando a
todos o direito ao acesso á internet banda larga via rádio;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e
atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Senhor Ricardo Pinheiro
Santana, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a
esta Casa de Leis, as seguintes informações:

a)- A Lei supramencionada está sendo
cumprida? Caso seja negativa a resposta,
existe previsão para coloca-la em
prática?

b)- Caso não haja previsão, expor os
motivos.

SALA DAS SESSÕES, em 15 de abril de 2013.

CLAUDECIR RODRIGUES MARTINS

                     Vereador – PHS

SK/sk